Ofício nº. 0399/2025

Guarujá, 20 de fevereiro de 2025.

À

Excelentíssima Senhora Vereadora Michele Freitas

Câmara Municipal de Guarujá

Guarujá – São Paulo

Assunto: Solicitação de Audiência

Prezada Vereadora Michele Freitas,

A AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva é um movimento de cidadania que

representa os interesses da população de Guarujá, Vicente de Carvalho e da Baixada

Santista. Criada em 2021, a entidade busca fortalecer a participação da sociedade

civil nas decisões públicas, promovendo transparência, desenvolvimento sustentável

e melhorias na qualidade de vida da população. Atuando em diversas frentes, como

habitação, meio ambiente, segurança e infraestrutura, a AGUAVIVA defende a

inclusão da comunidade no planejamento e na formulação de políticas que

impactam diretamente a região.

Em conjunto com associações de praias e bairros da cidade, a AGUAVIVA vem,

por meio deste, cumprimentá-la e expressar nosso reconhecimento por sua atuação

em defesa dos direitos das mulheres, da igualdade racial e da inclusão social.

Acompanhamos suas propostas, especialmente o incentivo ao primeiro emprego, o

apoio social e psicológico para mulheres vítimas de violência e sua luta pela

implantação de um Ambulatório Médico de Especialidades (AME) na cidade.

Também destacamos seu trabalho nas Comissões de Finanças e Orçamento, Cultura,

Criatividade e Entretenimento, e Igualdade Racial, áreas em que sua atuação tem

sido decisiva para o bem-estar da comunidade guarujaense.

Compreendemos a relevância das pautas que defende na Câmara e

acreditamos que podemos somar esforços para promover melhorias concretas na

cidade, especialmente no que diz respeito às políticas públicas voltadas para as

mulheres e a inclusão social. Nesse sentido, gostaríamos de solicitar uma audiência

para conhecer suas propostas, a fim de que nossa bancada feminina possa discutir

possíveis parcerias para fortalecer políticas públicas voltadas à saúde, ao meio

ambiente e ao bem-estar da população.

Nosso objetivo é construir uma parceria produtiva e contribuir com a

formulação de políticas que beneficiem a comunidade, especialmente no que tange

ao bem-estar e à qualidade de vida das mulheres. Estamos à disposição para agendar

a reunião em data e horário que sejam convenientes para Vossa Excelência.

Desde já, agradecemos sua atenção e aguardamos um retorno para

alinharmos este importante encontro.

Atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Tel.: (013) 97801-6446/(011) 96371-2077